Nº 2.009 de 29 de dezembro de 2025
Edição Extra

APRESENTAÇÃO

O Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN – BAE é uma publicação que o Instituto

do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – Iphan edita atos e matérias de caráter interno, em

consonância com o Manual de Redação da Presidência da República, aprovado pela Portaria nº

1.369, de 27 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 28 de dezembro de

2018, Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998, Portaria nº 249, de 29 de abril de

2025, e Decreto nº 12.002/2024, publicado em 23 de abril de 2024.

Este periódico é veiculado semanalmente, com edições extras, mediante autorização

da autoridade competente, sendo constituído por atos administrativos de natureza interna da

Instituição, cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União.

Desta forma, o BAE constitui-se em um instrumento formal que objetiva a

transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do Iphan.

Editoração e elaboração

Coordenação-Geral de Logística, Contratações e Execução Orçamentária e

Financeira – CGLOG

Boletim Administrativo Eletrônico – BAE

boletim.eletronico@iphan.gov.br

Endereço: Centro Empresarial Brasília 50 - SEPS 702/902, Bloco C, Torre A

Bairro Asa Sul, Brasília. CEP 70390-025

Telefones: (61) 2024-6259 /2024 -6260 | Website: www.iphan.gov.br

http://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf

Ministério da Cultura

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – IPHAN

Presidente

Leandro Antônio Grass Peixoto

Diretora do Departamento de Planejamento e Administração

Adriana Fátima Bortoli Araújo

Diretor do Departamento do Patrimônio Imaterial

Deyvesson Israel Alves Gusmão

Diretor do Departamento do Patrimônio Material e Fiscalização

Andrey Rosenthal Schlee

Diretora do Departamento de Articulação, Fomento e Educação

Cejane Pacini Leal Muniz

Diretor do Departamento de Ações Estratégicas e Intersetoriais

Daniel Borges Sombra

Coordenador-Geral de Logística, Contratações e Execução Financeira e Orçamentária

Paulo Alves Ferreira Filho

Sumário

Atos da Presidência

Portaria ................................................................................................................................................. 5

Esta edição completa do BAE é composta de 5 páginas

BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 2.009 – Edição Extra de 29 de dezembro de 2025

5

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 709, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
- IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, inciso V, do Anexo I do Decreto nº 11.178,
de 18 de agosto de 2022; e a Portaria MinC nº 185, de 26 de fevereiro de 2025, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de fevereiro de 2025, considerando a Portaria da Casa Civil nº 478, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de janeiro de 2023, e no Processo SEI nº 01427.000202/2025-70,
resolve:

Art. 1º  Prorrogar o afastamento concedido ao servidor IVO MATOS BARRETO
JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1547029, ocupante do cargo de Técnico I, em exercício na
Superintendência do Iphan no Estado do Rio de Janeiro, afastado para cursar o Programa de Pós-
graduação em Arquitetura, em nível de doutorado, promovido pela Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo da Universidade Federal do Rio de Janeiro (PROARQ/FAU/UFRJ), pelo período de 1º
de janeiro de 2026 a 30 de abril de 2026, com ônus limitado para este Instituto.

Art. 2º  A concessão do afastamento não garante ao servidor o direito de se ausentar
do país sem a prévia autorização da Ministra de Estado.

LEANDRO GRASS

Presidente

Atos da Presidência

https://sei.iphan.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7559501&id_procedimento_atual=7559501&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000191&infra_hash=e2d7482410b24b92532f203b0c65eb7ddade04ed196bff83e35c9e5b159a5b6e2ae0dbbde08be9b7b3aa8f7fb1ad264617f64daa313796e09e3866c7848079d3be865f27c75da5c3169f8eaf120f33e5866ecf1718cf5cf7107672683e80f2b3